...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Улан-Удэ 17 декабря 2024 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ в составе: председательствующего судьи Гусака А.А.,

при секретаре – Крыловой И.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Поповой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Будаевой Э.Б., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленную дату, ФИО1, находясь на в течение около 30 минут собрал конопля, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 189,42 гр., которое умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в ..., до момента его изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из ..., изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 189,42 гр., незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 189,42 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: ... в ходе телефонного разговора с ранее знакомым ФИО2 №8, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему наркотического средства - опий в значительном размере. Согласно достигнутой между ними договоренности, ФИО1 приготовит наркотическое средство - опий, которое передаст супруге ФИО2 №8 - ФИО2 №1, не посвящая её в преступные намерения, которая в свою очередь увезет данное наркотическое средство и передаст его ФИО2 №8, находящемуся в ...

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, . После этого ФИО1 .

Таким образом, ФИО1 получил наркотическое средство опий, общей массой в высушенном состоянии 1,50268 гр., часть которого массой в высушенном состоянии 1,2096 гр., предназначенное для незаконного сбыта ФИО2 №8, ФИО1 перелил в полимерный флакон, а оставшееся наркотическое средство - опий массой в высушенном состоянии 0,29308 гр. оставил для собственного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО2 №8 в ходе телефонного разговора обратился к своей супруге ФИО2 №1, не посвященной в преступные намерения ФИО1, с просьбой забрать наркотическое средство у ФИО1, привезти ему в ... и передать из рук в руки, на что получил согласие ФИО2 №1

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь в ..., в ходе встречи с ФИО2 №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, передал ей из рук в руки наркотическое средство - опий, массой в высушенном состоянии 1,2096 гр., содержащееся в , тем самым ФИО1 умышленно, незаконно сбыл ФИО2 №8 данное наркотическое средство. После этого, ФИО2 №1 и ФИО1 выехали на автомобиле марки к железнодорожному вокзалу ... для выезда ФИО2 №1 из ... в ... к ФИО2 №8

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 №1 была остановлена около ... года, где в тот же день у нее было обнаружено и изъято наркотическое средство - опий, массой в высушенном состоянии 1,2096 гр., которое ФИО1 умышленно, незаконно сбыл ФИО2 №8

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство ацетилированный опий, массой в высушенном состоянии 1,2096 по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, показания давать отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания, вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, при установленных и описанных выше обстоятельствах, суд находит полностью доказанной. Придя к такому выводу, суд опирается на исследованные в судебном заседании следующие доказательства.

На стадии предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника, после разъяснения всего объема прав, неоднократно давал стабильные и последовательные показания, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда он находился дома, ему позвонил ФИО2 №8, в ходе разговора он рассказал, что у него большое желание употребить наркотик « » или опий. Также ФИО2 №8 ему рассказал, что к нему в гости в ... приедет его жена ФИО2 №1, которая выезжать будет ДД.ММ.ГГГГ на поезде. В ходе этого разговора ФИО2 №8 попросил его изготовить ему наркотик « », который передать ФИО2 №1, чтобы она привезла ему. Он согласился изготовить ФИО2 №8 опий и отправить через ФИО2 №1. В ДД.ММ.ГГГГ он съездил на ... где . Далее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, находясь у себя дома, приготовил опий, . Далее опий . Получилось . опия, этот он поместил в коробочку, которую положил в правый наружный карман куртки. Оставшийся опий он положил , чтобы потом вечером употребить самому. После этого, он позвонил на сотовый ФИО2 №8 и сказал, что изготовил для него то, что он просил. ФИО2 №8 поблагодарил и сказал, что позвонит ФИО2 №1, которая в этот день поедет поездом к нему в ... и скажет, чтобы она с ним встретилась. Через некоторое время ФИО2 №8 перезвонил ему и сказал, чтобы он около 16 часов заехал домой к ФИО2 №1 и там передал ей опий, а также увез ее на железнодорожный вокзал. Он согласился. Около 14 часов ему позвонила ФИО2 №1. Около 15 часов он перезвонил ФИО2 №1, в ходе разговора она сказала, чтобы он заехал за ней домой примерно в 16 часов. Далее он со своей женой ФИО15 и ребенком ФИО31 из дома поехали на его автомобиле марки к ФИО2 №1. Около 15 часов 30 минут он подъехал к дому 1 ... чего, он, его жена ФИО15 и ФИО31 зашли домой по указанному адресу. Около 16 часов он, находясь на кухне, подошел к ФИО2 №1, вытащив из правого наружного кармана куртки картонную коробочку с надписью , в которой находился опий. При этом он сказал: На, передашь ФИО2 №8! ФИО2 №1 взяла эту коробочку с содержимым и положила в свою сумочку, черного цвета. Далее они сели в его автомобиль « ». Приехав к ... года около 16 часов 20 минут он остановился, чтобы ФИО2 №1 пошла на вокзал на поезд уехать в .... Они вышли из автомашины, в это время к ним подошли сотрудники полиции, показав удостоверения, они попросили их представиться. Также сотрудник пояснил им, что подозревают их в незаконном обороте наркотиков. Он понял, что все не так просто и сказал ФИО2 №1 тихо, что он дал ей наркотиком. Далее были приглашены двое понятых. После чего, в их присутствии сотрудник полиции пояснил, что намерен провести изъятие запрещенных предметов и веществ, разъяснил права и обязанности, рассказал ход и суть проводимого мероприятия. После чего, у него из автомашины был изъят его сотовый телефон, который упаковали в пакет, перевязали нитью и оклеили отрезком бумаги с печатью, где он расписался. Также в автомашине был изъят пустой шприц, в котором ранее находился наркотик. На месте сотрудник составил документы, с которым он ознакомился и расписался. Так же он понял, что сотрудники изымают у ФИО2 №1 переданный ей с наркотиком, который он ей передал для ФИО2 №8. То, что там находился наркотик, он ей не говорил. По поводу изъятого шприца он пояснил, что в нем находился наркотик - опий, который он и передал его ФИО2 №1. Далее они с сотрудниками и двумя понятыми проехали к нему домой по адресу: .... Сотрудники пояснили, что будут поводить оперативно-розыскное мероприятие обследование его дома и надворных построек, так же ему предъявили судебное решение. Перед началом проведения мероприятия сотрудники разъяснил присутствующим права и обязанности, ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что он пояснил, что у него хранится шприц с наркотиком опий, а также хранится пакет с коноплей. Далее в ходе проведения мероприятия ему было предложено открыть . Далее сотрудники изъяли шприц с опием и упаковали его в картонную коробку и опечатали биркой, на которой он поставил свою подпись. В с правой стороны от входа, в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет с коноплей. Данный пакет с содержимым был изъят и упакован в другой полимерный пакет и опечатан. По поводу изъятого он пояснил, что изъятые вещества - это наркотические вещества, принадлежащие ему для личного употребления. Так, в ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома, решил собрать коноплю . С этой целью, он вышел из дома и собирая конопли в пакет. Коноплю собирал примерно 30 минут, после чего, пакет с коноплей занес домой по указанному адресу и положил в картонную коробку. Из данной конопли он планировал изготовить наркотик и впоследствии употребить. Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте (л.д. 170-174, 177-178, 179-180, 186-188).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Показания ФИО1 на стадии предварительного следствия объективно подтверждаются следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний, свидетеля ФИО2 №2 следует, что в их отдел поступила информация о том, что ФИО1 имеет намерение ДД.ММ.ГГГГ сбыть наркотическое средство - опий знакомому ФИО2 №8, находящемуся на вахте в ..., через супругу последнего ФИО2 №1 В целях проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности и изъятия из незаконного оборота наркотических средств проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3, ФИО2 №1 Данное мероприятие проводилось одной группой в составе его, оперуполномоченных ФИО13, ФИО14 на служебной автомашине « ». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов под наблюдение был взят подъезд к дому ... по .... Около 14 часов 39 минут того же дня к указанному дому подъехал автомобиль марки под управлением ФИО1, в салоне также находились его супруга ФИО15 и ребенок, после чего все трое прошли в указанный подъезд. В 15 часов 57 минут из указанного подъезда вышли ФИО1, его супруга ФИО15, ребенок, и ФИО2 №1. После чего на вышеуказанном автомобиле проехали к дому ... по ... года, где ФИО2 №1 вышла и направилась в сторону . Около 16 часов 20 минут того же дня ФИО2 №1 была ими остановлена, также они подошли к автомобилю , представились, предъявили удостоверения и сообщили ФИО1 и ФИО2 №1 о том, что в отношении них проводится оперативное мероприятие, т.к. они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. ФИО2 №1 была приглашена ими в служебный автомобиль для проведения досмотра, для чего также были приглашены оперуполномоченный УНК МВД по РБ ФИО2 №5, два незаинтересованных лица. В ходе досмотра из сумки ФИО2 №1 была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью « » внутри которого , которая была упакована. По окончании изъятия был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, замечаний не было. В отношении ФИО1 и его супруги ФИО15 также были проведены досмотры, в ходе чего при них ничего не обнаружено. Далее, им с участием ФИО1, ФИО15 и двух незаитересованных граждан был проведен досмотр автомобиля , в ходе чего были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки « » в корпусе черного цвета в чехле-книжка черного цвета, принадлежащий ФИО1, шприц объемом 20 мл. 

Кроме того, в тот же день ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование» по месту жительства ФИО1, по адресу: .... Перед тем как проводить оперативно-розыскное мероприятие они предложили ФИО1 добровольно выдать, запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что у него дома в сарае хранится пакет с коноплей. В дальнейшем в ходе обследования указанный пакет с коноплей был изъят (л.д.141-143).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, аналогичных друг другу показаний, свидетелей ФИО2 №3 и ФИО2 №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они вместе по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве незаинтересованных лиц в оперативно-розыскных мероприятий у ... года г. Улан-Удэ, где находились задержанные мужчина и две женщины. Перед началом мероприятия сотрудник полиции разъяснила их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ФИО2 №1, кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, сотрудник полиции спросила у ФИО2 №1, имеются ли у нее запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 №1 ответила, что в ее сумке имеется пузырек с жидкостью, возможно наркотик. После чего, из сумки ФИО2 №1 была изъята картонная коробка с надписью « », внутри которой находился с жидкостью внутри. Указанная картонная коробка с содержимым была упакована сотрудником полиции. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 №1 пояснила, что изъятый у нее , являющейся возможно наркотиком, передал ей ФИО1 в тот же день, незадолго до их задержания, находясь по ..., для передачи ее супругу. По окончании изъятия был составлен акт, с которым они все ознакомились и расписались в нем. В тот же день в вечернее время они принимали участие также в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование..» по месту жительства ФИО1, по адресу: .... ФИО1 ознакомили его с постановлением суда, распоряжением о проведении мероприятия, после чего разъяснили ему его права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, а также порядок проведения мероприятия. Им также были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения мероприятия. Перед тем как проводить оперативно-розыскное мероприятие сотрудники предложили ФИО1 добровольно выдать, запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что у него дома хранится пакет с коноплей. В дальнейшем в ходе обследования указанный пакет с коноплей был изъят. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъятый пакет с коноплей принадлежат ему для личного употребления. Затем был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались, замечаний и жалоб не поступило (л.д.145-147, 149-151).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2 №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время при участии двух незаинтересованных граждан ею был проведен досмотр гр. ФИО2 №1 которую подозревали в незаконном обороте наркотических средств. Досмотр проводился в салоне служебного автомобиля, припаркованного около здания ... по ... года г. Улан-Удэ. Перед началом мероприятия она разъяснила незаинтересованным лицам, ФИО2 №1 их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ФИО2 №1, кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Она спросила у ФИО2 №1 имеются ли у нее запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 №1 ответила, что в ее сумке имеется пузырек с жидкостью, возможно наркотик. После чего, из сумки ФИО2 №1 была ею изъята картонная коробка с надписью « » внутри которой находился с жидкостью внутри. Указанная картонная коробка с содержимым была упакована в полимерный пакет. По окончании изъятия был составлен акт, с которым все ознакомились и расписались в нем, замечаний не поступило (л.д.153-154).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, аналогичных друг другу показаний свидетелей ФИО2 №6 и ФИО2 №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве незаинтересованных лиц в ходе изъятия и досмотра транспортного средства у дому ... по ... года г. Улан-Удэ, где находился задержанный ФИО1 Перед началом мероприятия, сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ФИО1, кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее был проведен досмотр автомобиля марки , которым управлял ФИО1. Сотрудник полиции спросил у О-вых, имеются ли в транспортном средстве запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что имеется пустой шприц, в котором ранее находилось наркотическое средство - опий. В ходе досмотра указанный шприц был упакован сотрудником полиции в картонную коробку. Кроме того, на передней панели транспортного средства обнаружен и изъят сотовый телефон марки « » в чехле, который был упакован в полимерный пакет. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в изъятом пустом шприце находился наркотик — опий, который он передал его ФИО2 №1. Затем был составлен акт в котором все участвующие лица расписались, замечаний и жалоб не поступило (л.д.155-156, 158-159).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний, свидетеля ФИО2 №8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он созвонился с ФИО1, в ходе разговора он сказал ему, что на вахте у него есть большое желание употребить наркотик опий и попросил его изготовить ему наркотик - при этом он сообщил ему, что ДД.ММ.ГГГГ поездом к нему в гости в ... выезжает моя супруга ФИО2 №1 с которой он может отправить предварительно залив его в ». На его просьбу ФИО2 №8 согласился. В тот же день в вечернее время в ходе разговора с супругой ФИО2 №1, он сказал ей чтобы она встретилась с ФИО1, который передаст ей для него , на что ФИО2 №1 согласилась. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и сказал, что изготовил для него то, что он просил. Они договорились, что он приедет к ним домой, где передаст ФИО2 №1 и увезет ФИО2 №1 на . После разговора с ФИО1, он позвонил супруге и предупредил ее, что ФИО1 привезет ей для меня « » и увезет ее на вокзал. Для чтобы они созвонились он отправил ФИО2 №1 смс-сообщение с номером телефона ФИО1. Позже ему стало известно, что супругу ФИО2 №1 и ФИО1 задержали сотрудники полиции, у ФИО2 №1 изъяли флакон из-под с наркотиком который она должна была привезти ему от ФИО1. О том, что в флаконе из-под находится наркотик ФИО2 №1 он не говорил, если бы она знала о том, что в нем находится наркотик, она никогда бы не согласилась везти его ему (л.д.163-165).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний, свидетеля ФИО2 №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером она разговаривала по телефону с супругом ФИО2 №8, в ходе разговора он сказал, что надо встретиться с ФИО1, чтобы он передал для супруга . Она согласилась. Почему-то не задумалась, зачем ФИО1 будет через его передавать ФИО2 №8 . ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ей на ее телефон позвонил супруг ФИО2 №8 и сказал, что его на ... увезет ФИО1 на своей автомашине. Она согласилась. После чего, около 14 часов она позвонила ФИО1, на вызов телефона ответила его жена - ФИО15, которая сказала, что ФИО1 вышел, они договорились, чтобы он ей перезвонил. Около 15 часов ей перезвонил ФИО1, в ходе разговора она сказала ему, чтобы он заехал за ней домой примерно в 16 часов. Далее ей также позвонил супруг и сказал, что ФИО1 приедет и ее надо с ним уехать на вокзал. В это время она поехала домой с района ..., так как ездила по городу по делам. Приехав домой, она собрала сумки и стала ожидать ФИО2 №8. Около 15 часов 30 минут ей позвонил ФИО1 и сказал, что он приехал и ждет на улице. Она позвала его зайти к ней в гости попить чай. ФИО1 зашел к ней домой по указанному адресу, с ним была его жена ФИО38 и их ребенок ФИО39. Они сели пить чай на кухне. Около 16 часов ФИО1, находясь на кухне ее дома по вышеуказанному адресу, подошел к ней и вытащив откуда-то из своей одежды, передал ей картонную коробочку с надписью « », в которой находился . При этом ФИО2 №8 сказал: «На, передашь ФИО40!». Она взяла эту коробочку с содержимым и положила в свою сумочку, черного цвета из кожи. Далее они сели в автомобиль . При этом она села на заднее сидение автомобиля с ребенком, ФИО1 был за рулем, а ФИО41 села сбоку впереди. Сумочка была при ней. Приехав к ... года около 16 часов 20 минут они остановились, чтобы она пошла на вокзал на поезд уехать в .... Они вышли из автомашины, при этом сумочка была при ней, в это время к ним подошли сотрудники полиции, показав удостоверения, они попросили их представиться. Также сотрудник пояснил им, что подозревают их незаконном обороте наркотиков. В это время ФИО1 ей тихо сказал, что в картонной коробочке с надписью « » находится . Далее были приглашены двое понятых девушек. После чего, в их присутствии сотрудник полиции женщина в служебном автомобиле пояснила, что намерена провести изъятие запрещенных предметов и веществ, разъяснила права и обязанности, рассказала ход и суть проводимого мероприятия, также сотрудник предложила ей выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики. На это она, пояснила, что у нее в сумке имеется , которая возможно является наркотиком. После чего, сотрудница изъяла у нее из сумки картонную коробочку с надписью , в которой находился . Эту коробочку с содержимым упаковали в пакет, перевязали нитью и оклеили отрезком бумаги с печатью, где она расписалась. На месте сотрудница составила документ, с которым она ознакомилась и расписалась. Она также пояснила, что изъятую картонную коробочку с надписью , в которой находился флакон с жидкостью ей передал ФИО1 для дальнейшей передачи ее супругу ФИО2 №8 в ... (л.д.137-139).

Изложенное объективно подтверждается - рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБЛН УНК МВД по РБ об обнаружении признаков преступления (КУСП ... от ДД.ММ.ГГГГ) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: ..., ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: ... у последней в сумке обнаружена и изъята картонная коробка с надписью « » внутри которой находился содержащий жидкость. Согласно справке ... от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость, объемом 14 мл., массой 14,3450 г., является опием. Масса вещества в жидкости, в пересчете на высушенное состояние, составляет 1,2096 г. (л.д. 18);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2 №1 (л.д. 22);

- справкой по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи ... года г. Улан-Удэ задержаны ФИО2 №1, ФИО1 В период с 17 часов 26 минут до 17 часов 40 минут проведен личный досмотр ФИО2 №1, в ходе чего в сумке ФИО2 №1 обнаружена и изъята картонная коробка с надписью « » . В период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут проведен досмотр транспортного средства ФИО1 в ходе чего обнаружены и изъяты пустой шприц, сотовый телефон « ». В ходе изъятия ФИО1 пояснил, что в пустом шприце находился наркотик - опий, который и передал ФИО4 (л.д. 23-25);

- акт изъятия и осмотра предметов и материалов, от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в салоне служебного автомобиля « », припаркованного возле ... года г. Улан-Удэ у ФИО2 №1 из сумки обнаружена и изъята картонная коробка с надписью « » внутри которой находился жидкость, которая упакован в полимерный пакет (л.д. 26, 27);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой представленная жидкость объемом 14 мл., массой 14,3450 г., находящаяся во является наркотическим средством - опием, масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 1,2096 (л.д. 51);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБЛН УНК МВД по РБ об обнаружении признаков преступления (КУСП ... от ДД.ММ.ГГГГ) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 в жилище, во дворе и надворных постройках, расположенных по адресу: ..., обнаружен и изъят: полимерный пакет желтого цвета с сухой растительной массой внутри. Согласно справке ... от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 246 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 189,42 гр. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 61-62);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе и надворных постройках, расположенных по адресу: ... (л.д. 64);

- рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, во дворе и надворных постройках, расположенных по адресу: ... в сарае обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с сухой растительной массой внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данные вещества являются наркотическими и принадлежат ему для собственного употребления (л.д. 72-73);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, во дворе и надворных постройках, расположенных по адресу: ... в сарае обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с сухой растительной массой внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данные вещества являются наркотическими и принадлежат ему для собственного употребления (л.д. 67-68, 69-71);

- справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 246 гр., находящееся в полимерном пакете желтого цвета, изъятое в ходе ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 189,42 г. (л.д. 82);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость, объемом 13мл, массой 13,3203г, является наркотическим средством - ацетилированным опием, масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 1,1232 ... опий получают из опия или экстракта маковой соломы путем ацетилирования. Первоначальная масса вещества, согласно справке ... от ДД.ММ.ГГГГ, составляла «представленная жидкость объемом 14 мл., массой 14,3450 г., находящаяся во флаконе с этикеткой « », является наркотическим средством - ацетилированным опием, масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 1,2096 г. (л.д. 100-103);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 244 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 187,88 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 426,3 ... масса вещества, согласно справки об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ составляла: "Представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 246 г., находящееся в полимерном пакете желтого цвета, изъятая в ходе вышеуказанного мероприятия, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 189,42г Наркотическое средство - каннабис (марихуана) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля (л.д. 119-122);

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен: пакет из полимерного материала желтого цвета с надписью «...мёд...» (упаковка наркотического средства);

осмотрены: жидкость объемом 11 мл., являющаяся наркотическим средством - опием; шприц, объемом 20 мл. со следами наркотически активных алкалоидов опия (морфина, кодеина) и их ацетильных производных (моноацетилморфина); картонную коробку белого цвета с надписью «... ...»; из полимерного материала белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета, с этикеткой « ...» (упаковка наркотического средства); шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала, объемом 5 мл. (л.д. -106, 107-110);

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрено: вещество растительного происхождения, массой 242 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) (л.д. 124-125, 126);

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен: сотовый телефон марки « », imei: ...; ..., в чехле (л.д.130, 131-132);

Суд, оценивая вышеперечисленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Так, суд кладет в основу обвинительного приговора оглашенные показания свидетелей ФИО2 №2 ФИО2 №3 и ФИО2 №4 ФИО2 №5 ФИО2 №6 и ФИО2 №7 ФИО2 №8 ФИО2 №1 которые полностью согласуются между собой, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, в т.ч. заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов.

Суд не находит оснований не доверять показаниям данных свидетелей, а также оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов и в их компетентности.

Оглашенные показания ФИО1, равно как и другие доказательства, исследованные в порядке ч. 1 ст. 281 и ст. 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

В том числе, суд находит, что рассматриваемое ОРМ проведено в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», пассивным образом, без оказания какого-либо давления на подсудимого для совершения им преступления. Результаты данных ОРМ рассекречены и предоставлены органу расследования в установленном законом порядке.

Совокупность указанных выше доказательств достоверно свидетельствует о наличии у ФИО1 умысла на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, а также о том, что подсудимый реализовал этот умысел.

Из заключения эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что наркотическое средство, незаконные приобретение и хранение которого инкриминируется ФИО1, массой 244 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 187,88 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 426,3 г. Первоначальная масса вещества, согласно справки об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ составляла: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 246 г., находящееся в полимерном пакете желтого цвета, изъятая в ходе вышеуказанного мероприятия, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 189,42 г.. По своей массе согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства.

Кроме того по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается любой способ их возмездной либо безвозмездной передачи (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), иные способы реализации другому лицу, которому они не принадлежат, когда умысел виновного направлен именно на распространение наркотических средств.

Судом установлено, что ФИО1, достигнув договоренности с потребителем ФИО2 №8, с целью последующего сбыта наркотических средств на безвозмездной основе привез имеющееся у него наркотическое средство - опий, массой в высушенном состоянии 1,2096 гр., содержащееся в в ... передал указанное наркотическое средство неосведомленной о его преступной деятельности ФИО2 №1 для последующей передачи потребителю. Таким образом полностью выполнил объективную сторону преступления - незаконного сбыта наркотических средств, что свидетельствует о направленности его умысла именно на распространение наркотических средств. 

Согласно заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, представленная жидкость, объемом 13 мл., массой 13,3203 г., изъятая ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около ... года, у ФИО2 №1, является наркотическим средством - опием, масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 1,1232 ... опий . Первоначальная масса вещества, согласно справке ... от ДД.ММ.ГГГГ, составляла «представленная жидкость объемом 14 мл., массой 14,3450 г., является наркотическим средством - опием, масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 1,2096г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» представляет значительный размер наркотического средства.

Таким образом, исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Оценив данные о личности подсудимого, а также поведение последнего во время судебного разбирательства, суд считает ФИО1 вменяемым относительно совершенного преступления и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, возраст подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает то, что подсудимый не судим, раскаялся, вину признал полностью и дал в ходе предварительного следствия подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, чем активно способствовал их расследованию, наличие троих несовершеннолетних детей, положительные характеристики болезненное состояние здоровья, поскольку он является по общему заболеванию, болезненное состояние здоровья супруги, за которой он осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что для достижения целей наказания ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей. 

Принимая во внимание в совокупности сведения о личности ФИО1, учитывая, что им совершено два преступления относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого преступлений. Суд не усматривает достаточных оснований для применения ч. 1 ст. 73 УК РФ и не считает исправление ФИО1, возможным без реального отбывания лишения свободы.

Вместе с тем, суд не назначает ФИО1, дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права заниматься определенной должностью и занимать определенные должности, и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 и ч 3 228.1 УК РФ учитывая, что какой-либо определенной деятельностью ФИО1 не занимается, в определенной должности не состоит, а также учитывая имущественное положение его семьи и нестабильный характер его заработка.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих обстоятельств, суд признает исключительной, учитывая, его поведение во время и после совершения преступлений. Суд принимает во внимание, что ФИО1 изначально не скрывал причастности к преступлениям. Изложил цели преступной деятельности, другие обстоятельства, установление которых существенно, изобличал лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Указанные обстоятельства, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности лица, совершившего преступление. В связи с чем, суд считает возможным назначить наказание по каждому эпизоду по правилам ст. 64 УК РФ и определить размер наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи обвинения.

При назначении наказания при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, суд определяет по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает для обеспечения исполнения приговора, осужденному необходимо изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде содержания под стражей.

По правилам п. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1, под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст. 131 УПК РФ, являются суммы, выплаченные адвокату Будаевой Э.Б., на следствии и в суде в размере 19 116 рублей.

Согласно ст. 132 УПК РФ, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1, оснований для освобождения, осужденного от уплаты процессуальных издержек, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, которую оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

В порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: жидкость, объемом 11 мл., являющуюся наркотическим средством - опием; шприц, объемом 20 мл., со следами наркотически активных алкалоидов опия (морфина, кодеина) и их ацетильных производных (моноацетилморфина); картонную коробку белого цвета с надписью «... ...»; из полимерного материала белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета с этикеткой « ...» (упаковка наркотического средства); шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала, объемом 5 мл.; пакет из полимерного материала желтого цвета с надписью «...мёд...» (упаковка наркотического средства); жидкость, объемом 2,2 мл., являющуюся наркотическим средством - опием; вещество растительного происхождения, массой 242 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) – уничтожить;

- сотовый телефон марки « », imei: ...; ... в корпусе черного цвета в полимерном чехле-книжка черного цвета, возвращенный на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемому ФИО1 - оставить за владельцем.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 19116 (девятнадцать тысяч сто шестнадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Советский районный суд г. Улан-Удэ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в жалобе.

Председательствующий судья А.А. Гусак